
Uzsākti Kārsavas Sirdsskaidrās
Polockas Eufrosinijas pareizticīgās
baznīcas telpu atjaunošanas darbi

RMDV audzēkņi tikās ar Mariju
Kostočko

Nautrēnu apvienības pārvaldē
īsteno projektu “Kultūrai ārpus
telpām”

Sasniegts rekords - 42 326
dalībnieki nokārto Eiropas
eksāmenu

Konkurss "Eiropas zaļās
galvaspilsētas"

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET:

ESOŠIE UN TOPOŠIE
UZŅĒMĒJI APGŪST IDEJU
RADĪŠANU UN VADĪBU
SEMINĀRĀ “RAD-!-DEJU”
12. maijā viesu namā “Medus mājas
impērija” Rēzeknes novada pašvaldība un
projekts Europe Direct Austrumlatgale
aicināja esošos un topošos uzņēmējus
piedalīties seminārā “RAD-!-DEJU”.
Sertificēta kouča vadībā klātesošie
izmēģināja dažādas metodes, kā radīt
ideju, izprast sevi, plānot un realizēt idejas,
meklējot risinājumus grūtībām, pirms tās
radušās.

Klātesošie uzņēmēji un interesenti uz
semināru bija ieradušies dažādu iemeslu
vadīti – atrast ideju, kas nestu balansu starp
naudu, baudu, procesu un rezultātu; atrast
drosmi biznesa un ideju īstenošanas jomā un
salikt idejas pareizā secībā. Tāpat klātesošie
minēja, ka vēlētos lai seminārs viņiem nestu
pārliecību – lai ir ideja, bet tā ir tāda, kas
nepazūd, bet ir patiešām īstenojama,
realizācijas un pūļu vērta ilgstošā laika
periodā. Semināra dalībnieki nodarbības laikā
spēja atrast atbildes uz teju visiem
jautājumiem, kā arī uz vēl vienu svarīgu
klātbūtnes aspektu – uzlādēties no līdzīgi
domājošiem, aktīviem un motivētiem
cilvēkiem un kopējās darbīgās atmosfēras.

AUSTRUMLATGALĒ
Maijs 2023, Ziņu lapa Nr. 2

3
4
5
6
7

turpinājums nākamajā lappusē

https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo


Liāna Runča: liana.runca@rezeknesnovads.lv, tel: 25740422
Evita Igaune: evita.igaune@rezeknesnovads.lv, tel: 25748078

Semināra laikā bija iespēja iepazīt sevi un izprast, ka pie ideju radīšanas sevī jāatrod dažādas pieejas –
jābūt gan vizionāram (sapņotājam), reālistam (sapņu salikšana plānā), gan viedajam kritiķim pašam
pret sevi (sastādītā plāna kritika). Tāpat noderīgi skatīties visu plānu kopumā, sastādīt darāmo darbu
sarakstu, izvērtēt prioritātes un atliekamos darbus, kritizēt plānu pēc iespējamajām grūtībām un
ieplānot to novēršanu vai risinājumus.

Kā tika noskaidrot seminārā, nepietiek ar ideju. Lai patiesi saprastu tās dzīvotspēju, jāņem vērā
vairāki faktori. Jāizvērtē, kas būs mērķa klienti, bet tik pat svarīgi – kāpēc es to daru un vai pēc
neveiksmēm man tas joprojām būs svarīgi. Lai gan var šķist, ka zīmols ir biznesa veiksmes atslēga,
tas nāk tikai pēc tam, kad ir izkristalizējusies koncepcija, turklāt zīmols nav vien izskats sociālajos
tīklos.

Seminārā klātesošie bija apmierināti par tiem veltīto privāto attieksmi, par atbildēm uz jebkuru
jautājumu, iespēju iesaistīties diskusijās un smelties vērtīgus pieredzes stāstus. Liela pateicība
lektorei, ideju koučam Simonai Vikštrēmai par atvērto, pozitīvo atmosfēru, atbildēm uz semināra
laikā un pēc semināra uzdotajiem jautājumiem. Kā uzsvēra Simona, mācoties koučingu, atceries
vērtīgāko atziņu – mēs visi esam atšķirīgi, bet ar mums viss ir kārtībā, katrs varam sasniegt virsotnes!

Aicinām visus Rēzeknes novada uzņēmējus piedalīties Rēzeknes novada veidotajos semināros arī
turpmāk, kā arī izteikt savas vēlmes – kādās jomās/sfērās veidot nākamos seminārus. Sekojiet līdzi
Rēzeknes novada mājaslapai par pieejamajām atbalsta iespējām.

Rēzeknes novada pašvaldības uzņēmējdarbības attīstības speciālistes:

2

https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo


UZSĀKTI KĀRSAVAS SIRDSSKAIDRĀS POLOCKAS
EUFROSINIJAS PAREIZTICĪGĀS BAZNĪCAS TELPU
ATJAUNOŠANAS DARBI

3

Kārsavā, Stacijas ielā 36, tiks īstenots projekts Nr.22-01-AL34-A019.2201-000001 ”Kārsavas
Sirdsskaidrās Polockas Eufrosinijas pareizticīgās baznīcas telpu atjaunošana”. 

Projekta mērķis ir veicināt sakrālā kultūrvēsturiskā mantojuma – Kārsavas Sirdsskaidrās Polockas
Eufrosinijas pareizticīgo draudzes krāšņās baznīcas – krievu koka athitektūras tradīcijās būvēta
dievnama saglabāšanu, veicot baznīcas telpas atjaunošanu. Projekta īstenošanas rezultātā tiks
veikta pilnīgā griestu un grīdas konstrukciju atjaunošana, kā arī šo daļu siltināšana. Projekta
kopējās izmaksas: 59989,33 EUR, publiskais finansējums (LEADER) 43696,42 EUR, Ludzas
pašvaldības finansējums 4000,00 EUR un pašu līdzfinasējums. Būvdarbus veiks SIA "Rēzeknes
būvserviss", reģ. Nr.42403036766.

Informāciju sagatavoja: Valentīna Dobrovoļska, Kārsavas Sirdsskaidrās Polockas Eufrosinijas pareizticīgo draudze

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas lauku
attīstības programmas (LAP) 2014.-2020.gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. Vairāk informācijas par Eiropas
Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams EK tīmekļa vietnē
https://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv

https://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv


Informāciju sagatavoja: Madara Bērtiņa, RMDV direktores vietniece 

RMDV AUDZĒKŅI TIKĀS AR MARIJU KOSTOČKO

4

2. maijā, akcijas “Atpakaļ uz skolu” ietvaros, Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolā viesojās
jaunatnes darbiniece, projektu rakstītāja un īstenotāja Marija Kostočko. Ikdienā Marija strādā ar
bērniem un jauniešiem, vadot Līvānu Multifunkcionālo jaunatnes iniciatīvu centru “Kvartāls”, kā
arī stāsta Latgales jauniešiem par iespējām iesaistīties projektos, mobilitātēs un brīvprātīgajā
darbā gan Latvijā, gan visā pasaulē.

“Jums ir tieši tādas pašas iespējas kā jauniešiem Spānijā, Vācijā vai Kanādā,” lekcijas sākumā
uzsvēra Marija. “Tikai jāzina īstie ceļi, kā līdz šim iespējām nonākt. Es varu jums parādīt šo ceļu.
Apzināti nelietoju vārdu “iedot iespējas”, jo paņemt tās varat tikai jūs paši.” Jaunatnes darbiniece
pastāstīja, ka 21. gadsimts ir straujš un mainīgs, tāpēc nevajag baidīties mainīties līdzi,
piemēram, pamainot profesiju un izmēģinot ko jaunu. “Ja cilvēks apstājas, viņš krīt atpakaļ.
Pasaule mainās, tehnoloģijas attīstās, tāpēc nevar atļauties sēdēt uz iepriekš iegūtās izglītības
lauriem. Mācies kaut vai vebināros, semināros un kursos!”

RMDV audzēkņi bijuši praksēs Lietuvā, Spānijā, Portugālē, Polijā, Norvēģijā un citviet. Visi kā viens
atzina, ka tā bijusi vērtīga pieredze, ko labprāt atkārtotu vēlreiz un ko iesaka arī citiem. Jaunieši
piekrita, ka atslēga turpmākajiem projektiem ir tīklošanās. Stāsta Marija: “Veidojiet kontaktus,
iepazīstieties ar cilvēkiem. Lai kurā valstī jūs būtu, izveidojiet vismaz vienu kontaktu. Jūs nekad
nezināt, kad jums tas nākotnē varētu noderēt. Līdzīgi arī ar valodām. Iemācieties kaut dažas
frāzes tās zemes valodā uz kuru esat atbraucis, jo piekritīsiet, ka ir ļoti patīkami, ja cilvēks, kurš
nupat ieradies no citas valsts, jums pasaka “Labdien!” vai “Paldies!””

Sarunas noslēgumā Marija novēlēja nebaidīties:
“Tiem, kuri ir drosmīgi, tas nesagādās problēmas. Bet pārējos aicinu spert mazus solīšus,
piemēram, noskaidrojiet, kādas programmas vai projekti ir pieejamas valstī, uz kuru vēlaties
aizbraukt. Jums ir ļoti daudz iespēju, īpaši līdz 30 gadu vecumam, jo tik ilgi Eiropas Savienībā
cilvēks tiek uzskatīts par jaunieti. Nebaidieties, meklējiet iespējas un jūs iegūsiet
nenovērtējamu pieredzi!”

“Atpakaļ uz skolu/Atpakaļ uz universitāti” ir ES iniciatīva, kā laikā dažādu nozaru pārstāvji
atgriežas skolās un universitātēs, lai dalītos ar jauniešiem pieredzes stāstos par iespējām, dzīvi un
darbu ES, stāstītu par prasmēm un zināšanām, kas nepieciešamas, mudinātu kļūt zinātkāriem un
iedvesmotu izkopt daudzveidīgus talantus.



Rēzeknes novada pašvaldības iestāde “Nautrēnu apvienības pārvalde” ES (Eiropas Savienības)
ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai) programmas 2014.–2020.gadam
apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības
stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros īsteno LEADER
projektu “Kultūrai ārpus telpām”.

Projekta ietvaros Nautrēnu apvienības pārvaldes pagastu kultūras centru vajadzībām tika
iegādāti saliekamie krēsli, soli, kā arī aktīvās skandas. Saliekamās mēbeles, galvenokārt,
paredzētas pasākumiem ārtelpā. Aktīvās skandas paredzēts novietot stacionāri Bērzgales
kultūras nama koncertzālē.

Projekta mērķis ir palielināt Naurtēnu apvienības pārvaldes potenciālu un pievilcību, uzlabojot
kultūras centru materiāli tehnisko bāzi.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 8781,90 EUR. Atbalsta intensitāte ir 90%, līdz ar to
publiskais finansējums ir 7903,79 EUR, Nautrēnu apvienības pārvaldes budžeta līdzfinansējums –
878,19 EUR.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams EK tīmekļa
vietnē.

NAUTRĒNU APVIENĪBAS PĀRVALDĒ ĪSTENO
PROJEKTU “KULTŪRAI ĀRPUS TELPĀM”

5

Informāciju sagatavoja: projektu vadītāja Daila Ekimāne

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/rural-development_lv


Eiropas diena godam nosvinēta – Eiropas eksāmenā ir uzstādīts dalībnieku rekords! Šogad
Eiropas eksāmens notika jau desmito gadu un 2023. gada 7., 8., 9.maijā Eiropas eksāmenu
nokārtoja 42 326 dalībnieki:
   1.-3. klašu grupā Eiropas eksāmenā piedalījās 6131 dalībnieks. 1883 no šiem skolēniem 
    ieguvuši maksimālo (50) punktu skaitu.
   4.-6. klašu grupā – 10 926 dalībnieki, no tiem 429 skolēni ieguvuši 50 punktus.
   7.-9. klašu grupā – 13 176 dalībnieki, no tiem 289 skolēni ieguvuši maksimālo punktu skaitu.
   Vidusskolas grupā Eiropas eksāmenā piedalījās 6035 skolēni, no tiem 50 punktus iegūst 138    
   skolēni.

SASNIEGTS REKORDS - 42 326 DALĪBNIEKI
NOKĀRTO EIROPAS EKSĀMENU

6

Kopā maksimālo punktu skaitu ir ieguvuši 2937 Eiropas eksāmena dalībnieki, apliecinot
izcilas zināšanas par Eiropas Savienību.

Šobrīd notiek datu apstrāde un uzvarētāji tiks paziņoti pa grupām 11., 12. maijā www.esmaja.lv.

Eiropas eksāmena uzvarētāja titulu (Diploms) nopelna 20 iespējami īsākā laikā maksimālo
punktu skaitu ieguvušie dalībnieki katrā vecuma grupā, taču izlozē par balvām (dāvanu kartes eur
50 vērtībā galda spēļu iegādei) piedalās visi maksimālo punktu skaitu ieguvušie dalībnieki. Balvas
saņem desmit dalībnieki katrā vecuma grupā – kopā tiek izlozētas 60 dāvanu kartes. Piecas
aktīvākās Latvijas skolas un piecas aktīvākās klases saņems dāvanu kartes eur 120 vērtībā sporta
inventāra iegādei. Tāpat veselīgu saldumu grozus saņems piecas aktīvākās valsts vai pašvaldības
iestādes, uzņēmumi, nevaldības organizācijas.

Eiropas eksāmenu organizē Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā sadarbībā ar Eiropas Kustību
Latvijā.

Kā katru gadu,
pieaugušie bijuši
kūtrāki - pamata
līmenī Eiropas
eksāmenā piedalījās
3913 dalībnieki,
eksperta līmenī –
2052 dalībnieki.
Maksimālo punktu
skaitu pamata grupā
ieguvuši 159
dalībnieki, eksperta
līmenī – 39
dalībnieki.

http://www.esmaja.lv/


 https://youth.europa.eu/.../european-green-capital-and...
 https://environment.ec.europa.eu/.../applying-eu-green...

Vai zināji, ka #EiropasSavienība jau 15. gadu izraugās Eiropas Zaļo galvaspilsētu. Un vai zināji, ka
šogad šo godpilno titulu ieguvusi Igaunijas galvaspilsēta Tallina?  

Sveicot mūsu ziemeļu kaimiņus ar augsto pagodinājumu, esam sagatavojuši jaunu konkursa
jautājumu:
Kura Latvijas vai Eiropas pilsēta, Tavuprāt, arī būtu pelnījusi “zaļākās” pilsētas titulu? 

Pilsētu un pamatojumu raksti ED Austrumlatgalē Facebook lapā
(https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale) zem konkursa ieraksta līdz 28. maijam. Ja
vēlies, savam komentāram vari pievienot arī kādu fotogrāfiju no šīs pilsētas. 

Labākajiem būs zaļas un krāšņas balvas:  petūniju podi  no stādu audzētājas Ingas Zeiles (balvas
varēs saņemt Rēzeknē vai Maltā).

 Vairāk par Eiropas Zaļo galvaspilsētu:

7

KONKURSS "EIROPAS ZAĻĀS GALVASPILSĒTAS"

https://youth.europa.eu/get-involved/sustainable-development/european-green-capital-and-european-green-leaf-award_lv?fbclid=IwAR2x2Vf034TZ1wgEpEGGoP5f4ngy6fNZR8WM7p-BCNPnBaVzyDcwsqso3OY
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-capital-award/applying-eu-green-capital_en?fbclid=IwAR0sT0JzVhEVxizyVerNckunzZuRoFlUF3pLqZuzud_Ptg-l_MinDnNm93o
https://www.facebook.com/hashtag/eiropassavien%C4%ABba?__eep__=6&__cft__[0]=AZUSFxYP1OpwNYuSHA5gjVWdycsPR9g2gdfRsbGeJc9QSkmoHF7pNxjcNsD-uKHw8Hl3DfYax27NAu7SZ152hPFueOXV5LKBReL7VGHcq9f_5C4tsvFSMrIMPLdDSFujhpKUKzlCQ8IMPZV9eP6yIYsfSTxn1QXDA0xAvM1b5iVbWbeFzYLBHMdudY09R-5yXLA&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale


KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība,
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets),

Atbrīvošanas aleja 95A,
 

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

 
 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka, 

Dīķu iela 5, Krāslava 
 

Preiļu Galvenā bibliotēka, 
Kārsavas iela 4, Preiļi 

 
Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

